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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou veřejně dostupných dat o silniční dopravě. V první

až třetí části práce je objasněna teorie týkající se simulace silniční dopravy. Tyto

poznatky jsou dále uplatněny v analytické a praktické části práce. Ve čtvrté a páté části

jsou analyzovány zdroje vstupních dat se zaměřením na data z dopravního portálu

Plzeňského kraje. V šesté části je na základě provedené analýzy navrženo několik

způsobů transformace veřejně dostupných dat do podoby uplatnitelné v simulaci silniční

dopravy. Sedmá část práce prakticky demonstruje navržené transformace na množině

testovacích dat. V poslední části je zhodnocena navržená metodika a způsoby

transformace.

Abstract

This thesis deals with the analysis of publicly available data of road traffic. In the first

to third part of this thesis the underlying theory of traffic simulation is explained. These

findings are then used in analytical and practical parts of the thesis. The fourth and fifth

part analyses possible sources for input traffic data with main focus being traffic portal

of Pilsen Region. In the sixth part, based on the analysis, a number of transformations of

publicly available traffic data are proposed. In seventh part practical demonstrations of

proposed transformations are shown on a test data set. Last part of this thesis evaluates

used methodology and transformations.
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 Úvod 1

Silniční doprava je nedílnou a důležitou součástí moderní společnosti. Na globální

úrovni je faktorem ovlivňujícím mimo jiné ekonomiku, spotřebu energie a životní

prostředí. Z toho důvodu je třeba v případě zásahu do dopravní sítě postupovat rychle a

zároveň dbát na to, aby provedené změny byly co možná nejefektivnější. V takových

případech je důležité umět s co největší přesností předpovědět, jak daný zásah dopravní

situaci v daném regionu ovlivní a vyhnout se případným nákladům na nápravu. Právě

k tomuto účelu lze jako nástroj využít počítačovou simulaci silniční dopravy.

Pro efektivní fungování takové simulace je však potřeba využít vhodných vstupních dat,

která se zdají být díky stále rozšířenějším moderním technologiím lépe dostupná.

Využití nejrůznějších automatizovaných záznamových (např. radarových) systémů

zejména ve městech se stává běžnou praxí. Data z takových systémů pak bývají

archivována v databázích a v některých případech pak ve formě volně dostupných dat

k dispozici online ke stažení.

Tato práce si dává za cíl otevřená data z jednoho takového zdroje analyzovat a popsat

jejich podobu. Dále na základě analýzy navrhuje možnou transformaci těchto dat

z jejich původní podoby do podoby, kdy budou využitelná v různých typech simulace

silniční dopravy. Tyto transformace jsou následně demonstrovány na množině

testovacích dat. V závěru práce jsou navržené transformace zhodnoceny a je zmíněn

další možný postup při práci se zde řešenými daty, nebo daty ze zdrojů podobného

charakteru.
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 Základy počítačové simulace 2

Na začátek je třeba říci, co je to simulace. Definic tohoto termínu je hned několik a liší

se zejména podle toho, v jakém kontextu a odvětví se o simulaci mluví. V některých

případech se definice soustředí na její účel, v jiných na to, jakým způsobem samotná

simulace probíhá.

Lze říci, že účelem simulace je reprodukovat chování systému, který je pro tuto potřebu

vyjádřen ve formě dostatečně přesného fyzického, logického, matematického, nebo

teoretického modelu.

Za počítačovou simulaci pak lze označit napodobení chování skutečného systému, který

je pro tuto potřebu reprezentován matematickým modelem dostatečně zjednodušeným

na to, aby mohl být zpracován na výpočetním zařízení, kde má simulace probíhat [1].

V následujících bodech je popsáno několik způsobů dělení počítačové simulace a jsou

vysvětleny základní termíny z této oblasti.

Účel počítačové simulace 2.1

Podle účelu lze počítačové simulace rozdělit na dva základní přístupy. Prvním z nich je

analytická simulace a druhým z nich je virtuální prostředí. Tyto dva typy simulace, řeší

rozdílné problémy rozdílnými způsoby a liší se v několika základních bodech, kterými

jsou cíl simulace, rychlost vykonávání simulace, interakce s lidským faktorem a vztahy

na sebe navazujících událostí [2].

Analytická simulace 2.1.1

Účelem analytické simulace je nashromáždění detailních kvantitativních dat

komplexního systému pro další využití. Je stěžejní, aby model popisující danou situaci

byl co nejvěrnější kopií svého skutečného protějšku, alespoň z hlediska dat, která se

snažíme simulací získat. To nám zajistí relevanci získaných dat. Nicméně, i v takové

situaci je často vhodné až nutné nechat simulaci proběhnout několikrát, abychom

dosáhli námi požadované přesnosti (více [4]). Z tohoto důvodu se často u analytické

simulace přistupuje k vykonávání „co nejrychleji“ (podrobněji vysvětleno v Kap. 2.2),

kdy je člověk ve valné většině případů pouze pasivním pozorovatelem a do samotného

průběhu simulace zasahuje jen minimálně, zpravidla jen při jejím spouštění. Dalším
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důležitým faktorem analytické simulace je zajištění toho, aby byly vzniklé události

vykonány přesně v takovém pořadí, jako by proběhly ve skutečném světě [2].

Virtuální prostředí 2.1.2

Tento přístup k počítačové simulaci je o něco mladší a rozšířil se zejména ve dvou

odvětvích. Prvním odvětvím je vojenství, kde je virtuální prostředí využíváno pro

výcvik jednotek a tudíž do simulace přímo zasahuje lidský faktor, ale například také pro

testování systémů a zařízení raketové obrany, kde simulace reaguje na vstupy právě

z takových zařízení a člověk není přímým účastníkem. Druhým a stále se rozšiřujícím

odvětvím jsou pak počítačové hry, kde je uživatel zpravidla reprezentován pomocí

tzv. „avataru“ přímo v herním prostředí. Avatar je v tomto případě personalizovaným

zosobněním uživatele s ohledem na pravidla, omezení a podobu konkrétního prostředí,

který mu umožňuje v rámci simulace interagovat s okolím a ostatními účastníky

simulace [2].

V těchto případech je tedy účelem vytvoření prostředí, které vypadá co možná

nejpřesněji vzhledem k předloze a které uživateli dává pocit, jako by byl přímou

součástí simulace. Důležitou věcí je tedy také to, aby běh virtuálního prostředí byl co

možná nejplynulejší a zároveň svým tempem odpovídal skutečnému světu. V opačných

případech by se mohlo konání v takovém prostředí jevit nepřirozeně, např. přistání

s letadlem by se při pomalejším běhu času jevilo snazší. Pro vztahy různých událostí

zde, na rozdíl od analytické simulace, platí, že v simulaci nemusí proběhnout přesně ve

stejném pořadí, případně přesně ve stejnou chvíli, ale uživatel nesmí být schopen tuto

nepřesnost rozpoznat [2].

Rychlost běhu simulace 2.2

V počítačové simulaci se vyskytuje několik různých pohledů na čas. V první řadě se

jedná o fyzický čas, který označuje časové období, ve kterém simulace probíhá, např.

simulace hustoty silničního provozu v období od 1. do 15. ledna roku 2017. Dalším

termínem je simulační čas, který představuje abstrakci fyzického času do podoby, ve

které je v simulaci uchován, např. jednotlivé dny z předchozího případu jsou uloženy

jako individuální jednotky s přesností na dvě desetinná místa, čas v simulaci tedy začíná

na hodnotě 1.00 a končí na hodnotě 15.00. Posledním zde zmíněným termínem je pak

skutečný čas (wallclock time), který představuje dobu, po jakou daná simulace běžela
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ve skutečnosti, např. ve skutečnosti simulace probíhala 30. prosince roku 2016 od 13.

do 15. hodin [2].

Podle vztahu těchto hodnot pak lze rozdělit počítačovou simulaci na několik základních

kategorií, kterými jsou simulace v reálném čase, simulace v upraveném reálném čase a

simulace co nejrychleji.

V reálném čase 2.2.1

Tento způsob simulace je založen na tom, že simulační čas ubíhá stejnou rychlostí, jako

skutečný čas, což je žádoucí zejména u virtuálních prostředí, kde by v případě

pomalejšího běhu simulačního času oproti skutečnému času působila simulace loudavě

a neresponzivně vůči uživateli. Kupříkladu u vojenských cvičení by se splnění úkolů

zdálo snazší, než je ve skutečnosti. V případě opačném, kdy by čas simulace běžel

rychleji, než čas skutečný, by se naopak úkol mohl zdát těžší a pohyb v takovém

prostředí matoucí.

Simulacím probíhajícím v reálném čase se souhrnně říká realtimové simulace [2].

V upraveném reálném čase 2.2.2

Původní anglický název „scaled realtime simulation“ vyjadřuje podstatu tohoto způsobu


[…]


časová období. Tato agregace je bezztrátová za předpokladu, že je pro uchování těchto
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hodnot použit datový typ vhodné velikosti, neboť celkový počet průjezdů zůstává stále

zachován.

Další agregací je výpočet průměrné rychlosti z rychlostí uvedených v jednotlivých

průjezdech. V tomto případě vycházíme z dat, která jsou již do jisté míry zkreslena,

neboť jsou v rámci otevřených dat poskytována zaokrouhlena na celé kilometry za

hodinu. Při výpočtu průměrné rychlosti pak při využití hodnot s přesností na několik

desetinných míst dochází k zanedbatelné ztrátě. Důvodem pro případné nevyužití

informací je tak spíše odchylka, která vznikla při vlastním měření rychlosti, případně

následném zaokrouhlení na celé číslo.

Poslední agregovanou hodnotou je typologie vozidel, kde vzhledem k různým

způsobům záznamů dochází k nepřesnostem již ve vstupních datech. Pokud jsou data

z nevhodných záznamů vyhodnocena jako nepřesná a podle toho náležitě zařazena do

kategorie, pak dochází ke ztrátě pouze v případě, kdy by u součtů došlo k přetečení

z důvodu nevhodně zvolené datové struktury. V případě využití poměrových ukazatelů

k přepočtení typologie vozidel může docházet ke zkreslení z důvodu, že video záznam

tvoří pouze zhruba 31 % všech záznamů (jak demonstruje Tab. 10).

Vyhodnocení složitosti algoritmu 9.2.3

Každý záznam je nejprve nutné načíst a vhodným způsobem parsovat, což je usnadněno

formátem CSV a konzistentní podobou atributů. Nerelevantní atributy mohou být

přeskočeny, zbylé atributy jsou následně převedeny na vhodný datový typ.

U identifikace zařízení je atribut dále rozdělen na tři hodnoty. Toto parsování je

usnadněno jednotným formátem tohoto záznamu, není proto třeba dalších kontrol a

pomocných operací.

Výše zmíněné kroky jsou provedeny stejným způsobem pro všechny záznamy.

Vzhledem k malému množství záznamových stanic a faktu, že identifikací stanice je

celé, maximálně trojciferné číslo, je možné využít jako datovou strukturu pro uložení

informací o dané stanici tabulku s přímým adresováním. Výhodou této datové struktury

je možnost přidávat a vyhledávat hodnoty se složitostí O(1). Jednotlivé záznamy mohou

být následně vloženy na konec spojového seznamu se složitostí rovněž O(1). Načtení

záznamů a jejich uložení je tedy možné se složitostí O(n), kde n je počet záznamů.
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Následně je třeba zvolit vhodný algoritmus pro seřazení dat. Zde je třeba zohlednit fakt,

že v některých případech jsou tato data již seřazena. Například při použití algoritmu

heapsort dojde k seřazení se složitostí O(n*log(n)).

Seřazená data je již možné využít pro vypočítání agregací. Je dopředu známo, na kolik

částí se budou výsledná data dělit a je proto možné datové struktury navrhnout opět tak,

aby k nim bylo možné přistupovat se složitostí O(1).

Při agregaci dochází k postupnému procházení záznamů jednotlivých stanic. Dojde

k porovnání s maximální hodnotou současného časového intervalu a případnému

navýšení této hodnoty. Následně je záznam přičten do čítače průjezdů. Poté dojde na

základě typu záznamu k přičtení hodnoty průměrné rychlosti, nebo typu vozidla,

přičemž při typovém rozdělení je vztah následující n=r+v+k, kde n je počet všech

průjezdů, r jsou radarové záznamy, v jsou video záznamy a k jsou kamerové záznamy.

Operace porovnání času a započtení průjezdu proběhne vždy n-krát, porovnání typu

záznamu až 2n-krát. Operace započtení rychlosti proběhne r-krát a operace započtení

typu pak v-krát. V nejlepším případě pak proběhne 4n operací, v nejhorším případě pak

5n operací, pokud se r, nebo v rovná n a zároveň je to až druhá porovnávaná hodnota.

Operace pro výpočet finálních hodnot pro jednotlivé datové bloky pak proběhne

v závislosti na počtu těchto časových bloků, stejně jako případné navýšení časového

bloku při procházení záznamů. Výsledné hodnoty je poté třeba zapsat do výstupního

souboru.
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 Závěr 10

Tato práce poskytuje dostatečný teoretický základ pro porozumění otevřeným datům

poskytovaných v rámci projektu Klidné příhraničí na stránkách dopravy Plzeňského

kraje v kontextu simulace silniční dopravy. Dále detailně popisuje význam jednotlivých

atributů těchto dat a formát jejich uložení.

Následně navrhuje několik způsobů, jak je možné tato data převést z původní podoby

do podoby, kdy mohou být využita jako vstupní data v simulaci silniční dopravy

s ohledem na různou úroveň detailu, případně na lišící se množinu vstupních dat.

Zmíněné transformace jsou dále demonstrovány na testovací množině dat s patřičným

popisem algoritmů. Na tyto transformace je možno dále navázat případnými úpravami

popsaných algoritmů, nebo volbou jiné množiny, nebo podoby výstupních dat

v závislosti na konkrétním typu simulace a užitém modelu. Také je možné blíže

analyzovat problémy, které tato práce identifikuje, případně popisuje, ale neřeší je.

Další využití by tato práce mohla nalézt také u obdobného projektu, který rovněž

poskytuje otevřená data v takovéto podobě a v současné době probíhá ve Středočeském

kraji. Je proto možnost aplikovat zde popsané algoritmy i na data z takového projektu,

nebo jiných projektů se zařízeními firmy GEMOS. V případě jiných projektů, jejichž

součástí jsou rovněž otevřená data, je možné použít podobnou analýzu, upravenou na

míru, a na jejím základě vytvořit vlastní algoritmy a transformace.
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