# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: David Klika

Název práce: **Analýza veřejně dostupných dat o silniční dopravě**

## Obsah práce

Práce se zabývá analýzou formátu a obsahu dat o silniční dopravě z veřejně dostupných zdrojů vzhledem k jejich vhodnosti pro účely simulace. Jsou diskutovány různé aspekty simulace silniční dopravy, veřejné zdroje potřebných dat a různé přístupy a principy transformace dat do podoby vhodné pro vstup do simulací. Detailně jsou popsány konkrétní algoritmy použité pro transformaci v rámci práce a výsledky jsou řádně zhodnoceny. Textová část práce nemá přílohy (včetně popisu obsahu CD), ale na CD nosiči jsou přiloženy ukázky vstupních i výstupních dat transformací.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce obsahuje výborný a srozumitelný úvod do problematiky simulace obecně s adekvátně se zvyšující mírou detailu v relevantních oblastech. Místy by textu prospělo doplnění o názorné ukázky místo čistě textových popisů. Vstupní a výstupní data se stejně jako popsané algoritmy transformací jeví rozumně a jsou dostatečně doloženy přiloženými materiály. Chybí jen informace o tom, jak byly transformace reálně provedeny.

## Formální úroveň

Po formální stránce působí práce obecně velmi dobře. Použitý jazyk je adekvátní, členění textu logické a přehledné, gramatické chyby a překlepy se objevují sporadicky. Formátování je jednoduché, ale smysluplné a přehledné s výjimkou některých nadpisů nižší úrovně. Ve dvou případech jsou zmíněny některé koncepty před jejich popisem. Největším problémem formální stránky jsou obrázky, které z většiny nejsou zarovnané na střed (včetně popisků). Popisky obrázků i tabulek jsou dost malé a mohou být nečitelné. Mezi stránkami 49 a 53 pak dojde dočasně ke změně formátování odstavců, které zde mezi sebou nemají odstup, jako ve zbytku textu.

## Práce s literaturou

Práce adekvátně cituje 36 relevantních zdrojů, z nichž je 16 webových. I ty jsou ale citovány správně a představují objektivní a zásadní zdroje informací pro účely práce.

**Zadání je plně splněno.**

## Dotazy k práci

1. Jak byly technicky provedeny transformace? Jinak řečeno, jakým postupem byly získány výstupní data ze vstupních?
2. Byly výstupní soubory použity pro reálnou simulaci, aby byla ověřena jejich správnost a přínos? Pokud ano, s jakým výsledkem? Pokud ne, je to v budoucnu plánováno?

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2019

Ing. Petr Pícha